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 جزئیات آزادسازی منابع ایران در عراق
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق، از آزادسازی 
بخشی از منابع بلوکه شده ایران در این کشور خبر داد و 
گفت: در واقع این گشایش ارزی می تواند به ثبات بازار ارز و 
همچنین کالاهای اساسی کمک قابل توجهی کند. یحیی 
آل اسحاق در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: همان طور که 
در خبرها آمده، خوشبختانه طبق شنیده هاحدود سه 
میلیارد دلار از منابع ایران در عراق آزاد شده و برای تامین 
ارز مورد نیاز حجاج و خرید کالاهای اساسی تخصیص 
پیدا کرده است. البته جزئیات دقیق این گشایش و نحوه 
تخصیص را باید بانک مرکزی اعلام کند. این اتفاق به 
طور قطع تاثیر مثبتی بر بازارها خواهد داشت چرا که 
هم نیازهای بانک مرکزی مرتفع و هم کالاهای اساسی 
خریداری شده است. در واقع این گشایش ارزی می تواند 
به ثبات بازار ارز و همچنین کالاهای اساسی کمک قابل 
توجهی کند. وی درباره مجموع منابع بلوکه شده ایران در 
عراق نیز گفت: با توجه به اینکه تعاملات مستمر ما با عراق 
ادامه دارد و معاملات اقتصادی در حوزه های مختلف انرژی 
انجام می شود، رقم منابع همواره در حال تغییر است. به 
گفته این فعال اقتصادی، با توجه به مقدمات فراهم شده، 
می توان انتظار داشت که این بخش از منابع نیز برای 
آزادسازی در دستور کار قرار بگیرد، هر چند جزئیات و 
نحوه تعامل و چگونگی آن باید از سوی بانک مرکزی تایید 
و اطلاع رسانی شود. آل اسحاق درباره وضعیت تبادلات 
ارزی بخش خصوصی در عراق نیز بیان کرد: ما در این 
بخش تقریبا مشکلی نداریم. هرچند با توجه به اینکه باید 
از طریق صرافی ها فرایند جابه جایی ارز انجام شود، قدری 
هزینه ها بالا می رود اما در نهایت بخش خصوصی با مشکل 
کمتری کار خود را در عراق ادامه می دهد. به گزارش ایسنا، 
وی درباره خبر اخیری که حکایت از ممنوعیت صادرات 
برخی کالاها به عراق داشت نیز توضیح داد: این موضوع 
طبیعی است و هر ساله با توجه به رسیدن فصل برداشت 
برخی محصولات این تصمیم از سوی دولت عراق گرفته 
می شود و ما در ایران نیز تصمیماتی مشابه می گیریم. این 
موضوع ارتباطی به تجار ایرانی پیدا نمی کند و یک تصمیم 
سراسری است و در نهایت و در بلندمدت چالشی برای 
صادرات کالاهای ایرانی به عراق نیز به وجود نخواهد آورد. 

جایگزین سوئیفت و دلار مشخص شد
دبیر اتحادیه پایاپای آسیایی خبر داد روپیه، روبل، 
یوان و پیام رسان داخلی سپام به ترتیب از ماه آینده 
جایگزین دلار و سوئیفت در مبادلات تجاری می شوند. 
به گزارش همشهری آنلاین، فرهاد مرسلی با تاکید بر 
اینکه ۱۲ مصوبه مهم تجاری در اجلاس اخیر اتحادیه 
پایاپای آسیایی مصوب شده است، گفت: مقامات بانک 
مرکزی هند و پاکستان اذعان داشتند که کفه مصوبات به 
نفع ایران بوده و تجار ایرانی از این مصوبات بیش از باقی 
اعضا استفاده خواهند کرد. مرسلی با تاکید بر مصوبات 
مهم و اثرگذار بر تبادلات تجاری تجار ایرانی و سایر تجار 
عضو این اتحادیه تاکید کرد: ما مصوب کردیم که تجار 
می توانند حساب روپیه باز کنند. این سیستم ها با نام های 
)ACU( ای سیو- روپیه ؛ ای سیو- یورو و ای سیو- دالر است 
و تاجر ایرانی می تواند در ایران حساب روپیه نزد بانک های 
عامل که در فهرست سایت اتحادیه موجود است، داشته 
باشد و با این حساب تجارت کند و یک ماه دیگر این مصوبه 
اجرایی می شود. دبیر اتحادیه پایاپای آسیایی افزود: در 
واقع تجار ایرانی می توانند فاینانس روپیه، دلار و یوان 
و همچنین ارزهای محلی داشته باشند و از تحریم های 
موجود به واسطه دلار و سیستم سوئیفت راحت شوند. 
وی با اشاره به مصوبه تشکیل سبد ارزی محلی برای 
مبادلات تجاری میان اعضا به صورت پایاپای گفت: منظور 
از مبادلات تجاری پایاپای اصلا تهاتر کالا نیست و همه 
مبادلات با استفاده از ارزهای محلی اعضا و در واقع پول 
انجام خواهد شد که مبادلات با روپیه هند هم از سر گرفته 
شد و ارزهای غیر اعضا یعنی یوان چین و روبل روسیه هم 
اضافه شده است. مرسلی افزود: تصویب سبد ارز محلی 
از مهم ترین تصمیمات این اتحادیه است که نرخ تبدیل 
مناسبی داشته باشند و مراحل مطالعاتی و پایلوت در 
حال به پایان رسیدن است و فضای آن شبیه سپام )سامانه 
پیام رسانی مالی الکترونیکی( خودمان با نام جدید یعنی 
ایسیومر است. وی در مورد اینکه آیا این مصوبات فرصت 
تبادل چند چانبه را در این فضا فراهم می کند یا صرفا دو 
جانبه بیان کرد: اساس نامه اتحادیه براساس تبادلات 
پایاپای چند جانبه برنامه ریزی شده، اما نکته مهم این 
است همان طور که دلار یک شبه ارز جهانی نشد این سبد 
محلی هم به سرعت انجام نمی شود و نمی توانیم شعاری 
بگوییم که ۶ ماه دیگر کامل دلار را کنار گذاشته ایم زیرا 
این یک روند تدریجی است. دبیر اتحادیه پایاپای آسیایی 
در خصوص نوع پیام رسان میان اعضا هم اضافه کرد: سپام 
ارزی بانک مرکزی ایران به عنوان پیام رسانی داخلی میان 
اعضای اتحادیه پذیرفته شده است که استفاده اعضا از آن 
برای ایران کارمزد دارد و شش ماه دیگر تا آماده شدن پیام 
رسان مشترک خود اتحادیه، اعضا باید از این پیام رسان به 
جای سوئیفت استفاده کنند. به گزارش فارس، وی با اشاره 
به مزایای مهم استفاده از مصوبات اجلاس تهران و اتحادیه 
پایاپای آسیایی گفت: ما در این مصوبات امکان استفاده از 
سواپ داریم و کشورهایی که بدهکار هستند می توانند وام 
هم بگیرند. هند در این اجلاس بسیار قوی ظاهر شد و حالا 
بعد ۱۵ سال دو کشور موریس و کشور بلاروس هم تقاضای 
اضافه شدن دارند که در حال طی کردن مراحل پایانی این 
عضوگیری هستیم. وی خاطرنشان کرد: بر اساس اساس 
نامه اتحادیه پایاپای آسیایی، هر کشوری از هر کجای دنیا 
می تواند عضو اتحادیه پایاپای آسیایی بشوند و خدمات 
متقابل داشته باشیم که تاکنون سیطره دلار با سهم ۲۷ 
درصدی آمریکا از تجارت جهانی وجود داشت،  اما از چند 
سال اخیر کشورهای مختلف مانند چین، روسیه، هند، 
برزیل،  آفریقای جنوبی، ایران، اندونزی و اخیرا عربستان 
قصد دارند در قابل پیمان های منطقه ای مانند شانگهای، 
 بریکس، اتحادیه پایاپای آسیایی و اکو مبادلات تجاری 

خود را با ارزهای محلی به جای دلار تسویه کنند. 

اخبــــار

  شوک جدید به بازار بورس
آرمان ملی: شاخص کل بورس اوراق 
بهادار روز گذشته با ریزش سنگین ۷۳ هزار 
واحدی به سطح ۲ میلیون و ۲۱۵ هزار واحدی 
رسید و به کف قبلی نزدیک شد و  نمادهای 
فولاد، فملی و شپنا بیشترین تاثیر منفی را بر 
روی شاخص کل گذاشتند، همچنین  شاخص 
کل هم وزن نیز دیروز پابه پای شاخص کل 
ریخت و با کاهش ۳.۲۱ درصدی به سطح 
۷۵۰ هزار واحدی رسید و ارزش معاملات 
خرد بازار سهام در انتهای معاملات به ۸۶۰۰ 
میلیارد تومان رسید و همچنان شاهد ارزش 
معاملات پایینی در بازار سهام هستیم.شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با ۷۳ 
هزار و ۳۷۸ واحد کاهش در ارتفاع ۲ میلیون 
و ۲۱۵ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن 
با ۲۵ هزار و ۸۳۳ واحد کاهش به ۷۵۰ هزار 
و ۸۱۲ واحد و شاخص قیمت با ۱۵ هزار و ۷۵ 
واحد افت به ۴۳۸ هزار و ۱۵۲ واحد رسید. 
همچنین در معاملات بورس تهران، بیش از 
۹ میلیارد و ۴۶۵ میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۷۲ هزار و ۱۷۷ میلیارد 
ریال معامله شد.برآورده های تزریقی ایران 
)دفرا( با ۷۰ واحد، شیشه همدان )کهمدا( 
با ۶۷ واحد، بیمه دانا )دانا( با ۵۲ واحد، پارس 
سویچ )بسویچ( با ۴۹ واحد و داروسازی امین 
)دامین( با ۴۳ واحد تاثیر مثبت بر شاخص 
بورس داشتند در مقابل فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با پنج هزار و ۲۲۱ واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با سه هزار و ۹۱۶ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با سه هزار و 
۵۸۰ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا( با ۲ هزار و ۹۳۶ واحد، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 
۲ هزار و ۹۲۸ واحد، شرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( با ۲ هزار و ۷۴۱ واحد و بانک 
ملت )وبملت( با ۲ هزار و ۴۹۶ واحد تاثیر منفی 
بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، 
پرداخت الکترونیک پاسارگاد )پی پاد(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، بانک 
ملت )وبملت(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، شرکت بین 
المللی توسعه صنایع و معادن غدیر )وکغدیر( و 
شیشه همدان )کهمدا( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند و گروه بانک ها هم در معاملات 
دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه یک میلیارد و ۶۴۳ میلیون 
برگه سهم به ارزش پنج هزار و ۸۵۹ میلیارد 
ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس نیز 
دیروز ۹۰۲ واحد کاهش داشت و به ۲۸ هزار 
و ۶۰ واحد رسید.در این بازار بیش از پنج 
میلیارد و ۲۵۳ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیش از ۳۷۱ هزار و ۵۰۲ 
نوبت بود همچنین بهار رز عالیس چناران 
)عالیس(، شهرسازی و خانه سازی باغمیشه 
)ثباغ(، شیر پاستوریزه پگاه گلپایگان )غگلپا( 
و سرمایه گذاری مسکن پردیس )ثپردیس( 
تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند 
در مقابل پلیمر آریاساسول )آریا(، سرمایه 
گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، ایران 
خودرو دیزل )خاور(، فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز(، سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( 
و گروه انتخاب الکترونیک آرمان )انتخاب( 
با تاثیر منفی بر این شاخص همراه بودند.

حالا و با توجه به این شفاف سازی، طبیعی 
است که انتظار یک صف فروش سنگین 
در نماد »خودرو« برای معاملات دیروز را 
داشته باشیم. این فشار فروش سنگین، دیگر 
خودروساز بزرگ کشور را نیز تحت تاثیر 
قرار می دهد و سایپا نیز احتمالا صف فروش 
سنگینی خواهد داشت که به طبع آن، چنین 
فشار فروشی به سایر نمادهای گروه خودرو 
و ساخت قطعات نیز سرایت خواهد کرد. 
از آنجا که ایران خودرو و سایپا معمولا جزو 
اثرگذاران بر کل بازار سهام هستند، ایجاد 
صف فروش در این نمادها می تواند تمام 
بازار را با فشار فروش زیادی مواجه کند البته 
قرار نیست چنین فشار فروشی برای طولانی 
مدت ادامه داشته باشد و احتمالا طی دو سه 
روز، این فشار فروش که هیجانی زودگذر 
محسوب می شود، از دوش بازار و حتی گروه 
خودرو برداشته خواهد شد اما با این حال برای 
دیروز می توان بازاری منفی را پیش بینی کرد 
که دلیل اصلی آن، جو منفی در گروه خودرو 
است.ارزش معاملات خرد هم به اندازه ای 
نیست که بتوان امیدوار بود این وضعیت 
به سرعت بهبود خواهد یافت. چهارشنبه 
ارزش معاملات خرد به ۷۵۰۰ میلیارد تومان 
رسید که عدد کمی محسوب می شود و تنها 
درصورتی که ارزش معاملات خرد به بالای 
۱۲-۱۳ هزار میلیارد تومان برسد می توان 
امیدوار بود که بورس از رکود فعلی خارج 
شود.شاخص کل بورس اوراق بهادار دیروز 
با ریزش سنگین ۷۳ هزار واحدی به سطح 
۲ میلیون و ۲۱۵ هزار واحدی رسید و به کف 
قبلی نزدیک شد و  نمادهای فولاد، فملی و 
شپنا بیشترین تاثیر منفی را بر روی شاخص 
کل گذاشتند و در تاثیرگذاران برتر خبری از 
نمادهای منفی نیست. شاخص کل هم وزن 
نیز روز گذشته پابه پای شاخص کل ریخت و 
با کاهش ۳.۲۱ درصدی به سطح ۷۵۰ هزار 
واحدی رسید و ارزش معاملات خرد بازار 
سهام در انتهای معاملات به ۸۶۰۰ میلیارد 
تومان رسید و همچنان شاهد ارزش معاملات 

پایینی در بازار سهام هستیم.

   آرمان ملی: خبر اجرای کارمزد تراکنش خرید کارتی از روز 
گذشته در حالی پخش شده است که مشکلات اقتصادی ادامه 
فعالیت به ویژه برای بنگاه های اقتصادی کوچک را دشوار کرده و 
دغدغه ای جدید به ویژه برای صاحبان بنگاه های اقتصادی خرد 
ایجاد کرده است در حالیکه خدمات ارائه شده در حوزه های 
مختلف از جمله خدمات بانکی فاصله بسیاری با استانداردهای 
جهانی دارد، اما کارمزد این خدمات هر روز افزایش می یابد از 
سوی دیگر دریافت کارمزد ۱۴۴ تومانی برای آگاهی از میزان 
نقدینگی خود در بانک تا کارمزد تراکنش خرید کارتی، حتی 
توسط کارت خوان های شخصی آخرین  برنامه نظام بانکی برای 
خانه تکانی جیب های مردم است که کارشناسان اقتصادی بر این 
باورند که معافیت های در نظر گرفته شده برای سوپرمارکت ها 
و نانوایی ها و جایگاه های سوخت به دلیل سروکار داشتن با 
مشتریان بیشتر تبعیضی آشکار در مقایسه با دیگر مشاغل 
مشابه مانند میوه فروشی ها، فروشندگان خُرد لوازم تحریر و 
دیگر کسانی است که آنها نیز طی روز به دلیل نوع شغل درگیر 
تعدد دفعات فروش با مبالغ اندک هستند و به احتمال زیاد باعث 
ایجاد لابی گری هایی برای استفاده از کارت خوان های مشاغل 
معاف از پرداخت کارمزد توسط صاحبان حِرف دیگر خواهد شد. 
علی حریت پرور، کارشناس اقتصادی درباره کارمزد تراکنش 
خرید کارتی به »آرمان ملی« گفت: طرح کارمزد کارت خوان در 
هر تراکنش بانکی با هر بار کشیدن روی دستگاه POS طرحی 
است که طبق بخشنامه کارمزد خدمات بانکی در سال جاری 
صریحاً پرداخت کارمزد خرید را بر عهده پذیرنده گذاشته است و 
بر اساس این ابلاغیه نانواها، سوپرمارکت ها و جایگاه های سوخت 
از پرداخت این کارمزد معاف شده اند، این در حالی است که 
بسیاری از مشاغل بنا به اقتضای شغلی مجبور به تراکنش هایی با 
مبالغ جزئی هستند که در لیست معاف شدگان از این کارمزدها 

قرار ندارند. 
 ابهامات کارمزد هر تراکنش کارت خوان ها

او توضیح داد: مشاغلی مانند فروشندگان میوه و سبزی، 
مغازه های لوازم تحریر و گرفتن یک برگ کپی A۴ از جمله 
گروهی هستند که باز هم هدف اجرای طرح غیرکارشناسی قرار 
گرفته اند به این ترتیب پیش بینی می شود بسیاری از صاحبان 
مشاغل اقدام به خاموش کردن دستگاه های کارت خوان 
خود کرده یا اینکه درخواست وجه نقد می کنند و در نهایت 
به نارضایتی و همچنین ناامنی ناشی از حمل و نقل اجباری 
پول نقد در جامعه می انجامد. این مشکلات در حالی ایجاد 
می شود که مردم و فعالان اقتصادی در گروه های کوچک 
و بزرگ درگیر ادامه فعالیت و تعطیل کردن کسب و کار 
خود هستند این چالش های نیز عاملی تشدیدکننده در 
تعطیلی واحد صنفی خواهد بود و در حقیقت اجرای چنین 
طرح هایی هر روز محدودیت ها و فشارهای بیشتری برای افراد 
کارآفرین و خوداشتغالی ها در سطح کوچک ایجادمی کند که 
در نهایت به افزایش بیکاری در سطح جامعه منتهی خواهد 
شد. این کارشناس اقتصادی ادامه داد: یکی دیگر از ابهاماتی 
که پیش بینی می شود در ادامه اجرای این طرح پیش  آید 
سوءاستفاده از دستگاه های کارت خوان سوپرمارکت ها و 
دیگر واحدهای صنفی در مشاغل دیگر به دلیل برخورداری از 
معافیت های کارمزد خدمات بانکی آنهاست که معلوم نیست چه 
تمهیداتی برای آن در نظر گرفته شده است چراکه لابی گری 
یکی از پیامدهای طرح های اینچنینی است که حتما با آن 

مواجه خواهیم شد. 
 بازگشت به خرید و فروش با پول نقد

حریت پرور بیان کرد: کارمزد تراکنش بانکی در نظر گرفته 
شده جدید همچنین احتمال روی آوردن به خرید و فروش های 
نقدی را افزایش می دهد و به این ترتیب احتمال سرقت و 
مشکلاتی که پیش از این در حمل و نقل وجه نقد وجود داشت 
را بیشتر می کند بنابراین بسیار مطلوب بود تا مجریان طرح با 
درنظر گرفتن تعیین نرخ تراکنش و تخصیص کارمزد به آن از 
ایجاد مشکلات ذکر شده ممانعت کنند تا امکان استفاده از خرید 
و فروش با دستگاه کارت خوان یا درگاه الکترونیکی برای همگان 
از بین نرود و علاوه بر آن شاهد عدالت اجتماعی و اقتصادی نیز 

در این زمینه باشیم. 
 ابهامات کارمزدهای دستگاه های کارت خوان

بر اساس این گزارش، در بخشنامه جدیدی که با عنوان 
افزایش کارمزد خدمات بانکی دست به دست می چرخد، تاکید 
شده پرداخت کننده کارمزد پوز، پذیرندگان یعنی فروشندگان 
کالا و خدمات هستند نه مشتریان اما نانوایی ها و سوپرمارکت ها 
از پرداخت کارمزد کارت خوان معاف هستند و کارمزد دستگاه 

کارت خوان بابت هر تراکنش محاسبه می شود و آن طور که 
بانک مرکزی اعلام کرده برای مبالغ تا سقف ۶۰۰ هزار تومان، 
کارمزد کارت خوان به رقم ۱۲۰ تومان می رسد. این درحالی 
است که کارمزد دستگاه کارت خوان یک فروشگاه زنجیره ای به 
این ترتیب با فرض هزار مشتری در روز، به شرط اینکه همه شان 
زیر ۶۰۰ هزار تومان روی دستگاه پوز کارت بکشند، به رقم 
۱۲۰ هزار تومان می رسد و این فروشگاه در ماه باید سه میلیون 
و ۶۰۰ هزار تومان کارمزد دستگاه کارت خوان پرداخت کند. از 
سوی دیگر کارمزد انتقال وجه کارت به کارت طبق بخشنامه 
جدید، حداقل ۱۲۰ تومان افزایش پیدا کرده است. پیش از این 
اگر رقم زیر یک میلیون تومان بود، بابت کارت به کارت ۶۰۰ 
تومان پرداخت می کردید و بابت هر یک میلیون تومان اضافی، 
۲۴۰ تومان به میزان کارمزد افزوده می شد. کارمزد کارت خوان 
یا کارمزد خرید، اما جدید است و به موجب آن بابت هر مرتبه 
کارت کشیدن روی دستگاه POS یا نقل و انتقال پول از طریق 
درگاه های پرداخت اینترنتی، بانک در لحظه مقداری پول 
به عنوان کارمزد کسر خواهد کرد. همچنین بخشنامه کارمزد 
خدمات بانکی ۱۴۰۲، خیلی صریح و بی پرده پرداخت کارمزد 
خرید را برعهده پذیرنده گذاشته است؛ یعنی فروشنده ای که 
یک دستگاه کارت خوان یا درگاه اینترنتی از بانک گرفته و به 
مشتریانش ارائه می دهد تا پول کالا و خدمات را به حسابش 
واریز کنند و چند ابهام درباره کارمزد خدمات بانکی وجود دارد 
البته کارمزد خرید حتی در همین حالت فعلی ناچیز به نظر 
می رسد که ۱۲۰ تومان برای هر تراکنش زیر ۶۰۰ هزار تومان 
که به این ترتیب اگر فروشگاه زنجیره ای با هزار مشتری در روز را 
فرض کنیم که به تراکنش همه شان حداقل میزان کارمزد تعلق 
می گیرد، پذیرنده در پایان روز تنها ۱۲۰ هزار تومان کارمزد 
کارت خوان می پردازد در حالی که با فرض متوسط تراکنش 
۱۰۰ هزار تومان، همان روز ۱۰۰ میلیون درآمد داشته است. 
این گزارش می افزاید: توجه داشته باشید که برای مثال کارمزد 
کارت خوان در تراکنش هایی با رقم بالای ۶۰۰ هزار تومان، 
به صورت دو ده هزارم مبلغ تراکنش محاسبه خواهد شد، اما برای 
اینکه حرف و حدیثی پیش نیاید برایش سقف چهار هزار تومان 
درنظر گرفته شده است یعنی اگر رقم تراکنش به بیش از ۲۰ 
میلیون برسد، کارمزد کارت خوان همان چهار هزار تومان خواهد 
بود و کارمزد کارت خوان یک موبایل فروشی که در روز سه تا 
گوشی با قیمت حداقل ۲۰ میلیون می فروشد و از مشتری هایش 
می خواهد مبلغ را توسط کارت روی دستگاه POS بکشند، 
روزانه به ۱۲ هزار تومان می رسد، همچنین کارمزد قابل پرداخت 
برای همین فروشگاه با فرض فروش ۱۰ دستگاه از همان نوع 

گوشی، روزی ۴۰ هزار تومان خواهد بود. 
 احتمال خاموشی کارت خوان ها 

کارشناسان معتقدند: کارمزد تراکنش بانکی در کنار مالیات 
از جمله دلایلی است که باعث می شد در ۱۰ سال گذشته بعضی 
کسب وکار ها کارت خوان خود را خاموش کرده و مشتریان را 
وادار به پرداخت نقدی یا کارت به کارت کردن وجه خرید کنند 
و گروهی از پزشکان و دسته ای از جایگاه های سوخت نیز چنین 

وضعیتی داشتند، همچنین کارمزد تراکنش بانکی در دوره 
جدید نیز بسیاری از کسب وکار ها را می ترساند و حداقل تا مدتی 
باید انتظار خاموش شدن عمدی دستگاه های کارت خوان را 
داشت همچنین محتمل است بعضی فروشگاه ها، کارت خوان 
خود را خاموش کنند و از سوپرمارکت همسایه بخواهند یکی 
از دستگاه های کارت خوان خود را در اختیارشان بگذارد تا 
از معافیت در نظر گرفته شده برای کارمزد او استفاده کنند. 
چه کسی وظیفه نظارت و کنترل چنین اید ه های رندانه ای را 

برعهده خواهد گرفت؟
 لزوم کارشناسی و تعیین رقم کارمزد تراکنش

بنا به این گزارش، پرداخت تراکنش بانکی بابت خرید از 
POS یا درگاه اینترنتی اگرچه در ذات خود قابل توجیه به نظر 
می رسد، اما برای کسب وکار هایی که تا الان رایگان از آن بهره 
می برده اند و در مواقعی نیز به خاطر رقابت بانک ها یا شرکت های 
پرداخت الکترونیک از تسهیلات مختلف استفاده می کرده اند، 
سهل و ممتنع خواهد بود. همچنین دریافت تراکنش خرید از 
فروشنده ای که تا الان دستگاه POS امانی دریافت می کرده، 
کاغذش را شرکت های پرداخت برایش هدیه می آورده اند و به 
صرف استفاده از کارت خوان فلان بانک، وام می گرفته، ساده 
نیست. حداقل مدتی زمان می برد تا صاحبان کسب وکار و 
مشاغل مختلف به رویه جدید عادت کنند، اما در همین حالت 
هم با ابهامات دیگری روبه رو می شویم. کارمزد تراکنش بانکی 
بابت خرید از POS یا درگاه اینترنتی به شکل کلی در نظر 
گرفته شده است. برای هر تراکنش زیر ۶۰۰ هزار تومان، رقم 
۱۲۰ تومان. فرقی نمی کند تراکنش روی کارت خوان انجام 
شود یا روی کامپیوتر، موبایل یا تبلت شخص مشتری. حق 
نداریم از خودمان بپرسیم چرا وقتی دستگاه به خودمان تعلق 
دارد با وقتی که دستگاه POS توسط فروشنده خریداری شده، 
همچنان باید کارمزد تراکنش بانکی، برابر پرداخت شود؟ چرا 
مشاغلی که درگاه اینترنتی دارند و با استفاده از درگاه پرداخت، 
در مصرف کاغذ صرفه جویی می کنند نباید مشمول معافیت یا 
حداقل تخیف در کارمزد دستگاه پوز شوند؟کارشناسان براین 
باورند که باید توجه کرد که خاموش کردن کارت خوان شاید 
باعث اندکی صرفه جویی شود ما ریسک برگشت به پول نقد را 
نباید دست کم گرفت خطراتی مثل سرقت، سختی جابه جایی 
اسکناس را نمی توان ساده پنداشت همچنین کارت به کارت 
کردن علاوه بر ایجاد تصویر نادرست میان مشتریان، شما و 
کسب وکارتان را در دیدرس اداره مالیات قرار می دهد، بنابراین 
کنار آمدن به موضوع پرداخت کارمزد پوز، احتمالا گزینه ای 
منطقی خواهد بود به خصوص اگر بانک ها و شرکت های 
پرداخت الکترونیک همچنان تسهیلاتی مانند پرداخت وام 
براساس میزان تراکنش ها را لحاظ کنند. به همین جهت اجرای 
آزمایشی طرح های اقتصادی و مشاوره با کارشناسان ذیصلاح 
به ویژه در برهه ای از زمان که اکثریت مردم با مشکلات مختلفی 
مواجه هستند تا حد بسیاری می تواند تضمین کننده موفقیت 
و همچنین جلوگیری کننده از هدررفت زمان و سرمایه هایی 
است که همزمان با اجرای آن در سطح کلان از بین خواهد رفت. 

 »آرمان ملی« چالش های اجرای طرح کارمزد خرید کارتی را بررسی می کند؛ 

خالی کردن جیب مردم با تراکنش
   کارشناس اقتصادی: پیش بینی می شود بسیاری از صاحبان مشاغل اقدام به خاموش کردن دستگاه های کارت خوان خود کرده یا اینکه 

درخواست وجه نقد کنند و در نهایت به نارضایتی و همچنین ناامنی ناشی از حمل و نقل اجباری پول نقد در جامعه می انجامد. 

 قیمت خودرو روز گذشته تغییر خاصی را نسبت به دیروز 
تجربه نکرد و به  نوعی در اغلب محصولات، ثبات قیمتی هفته 
گذشته به چشم می خورد و فعلا خبری از افزایش قیمت 
نیست. گویی بازار خودرو منجمد شده است و قیمت خودرو 
روز گذشته تغییراتی نسبت به روز گذشته تجربه نکرد. دیروز 
همانند روز جمعه، قیمت ها در برابر تغییرات، مقاومت کرده 
و کاهشی نداشتند. دلیل عدم تغییر قیمت ها، احتمالا نبود 
خریدار در بازار است. از طرفی به دلیل اینکه کاهش قیمت 
طی چند هفته اخیر، نسبتا بالا بوده، توان کاهش را نیز از 
محصولات گرفته است بنابراین شرایط بازار طوری است که 
خریداری در آن پیدا نمی شود و به همین علت، قیمت ها با 
شیب اندکی رو به کاهش می گذارد ودر سایت های خرید و 
فروش، قیمت خودرو به شرح زیر ثبت شده است؛ پراید ۱۳۱ 
و پراید ۱۱۱ همانند چند روز گذشته، بدون تغییر، با همان 
نرخ های ۳۳۰ میلیون و ۳۵۰ میلیون تومانی معامله شدند. 
کوئیک دنده ای S نیز با همان مبلغ ۳۶۰ میلیون تومان خرید 
و فروش شد. پژو ۲۰۶ تیپ دو، که همانند اکثر خودروهای 
بازار، بیش از ۵۰ میلیون تومان کاهش قیمت در چند هفته 
اخیر را تجربه کرده بود، نسبت به روز گذشته در همان نرخ 

۵۱۰ میلیون تومانی معامله شد. پژوپارس LX TU۵، از 
سدان های محبوب ایران خودرو، با نرخ ثابت روزهای گذشته، 
یعنی ۶۰۰ میلیون تومان خرید و فروش شد. کاهش ۱۰ تا 
۱۴۰ میلیون تومانی قیمت خودروهای مونتاژی در بازار | 
جدول جدیدترین قیمت ها از پژو ۲۰۶، کوئیک، تارا و سمند 

تا اس دبلیو ام و جک.
 قیمت خودروهای خارجی و مونتاژی

بازار خودروهای خارجی و مونتاژی نیز با پیروی از 

خودروهای داخلی، اغلب ثابت ماندند و اثری از تغییر 
قیمت ها دیده نمی شود. ام وی ام X۲۲ PRO، کراس اوور 
کامپکت مدیران خودرو، که روزهای گذشته با کاهش 
۱۰ میلیونی مواجه بود، با همان نرخ ۹۸۰ میلیون تومان 
معامله شد. جک J۴ با مدل ۱۴۰۱، به عنوان سدان اقتصادی 
کرمان موتور، که طی هفته های اخیر کاهش ۱۴۰ میلیونی 
را تجربه کرده بود، از روند بازار پیروی کرده و با همان نرخ 
۸۳۰ میلیونی دیروز معامله شد. ریسپکت پرایم بهمن موتور، 
از دیگر سدان های بازار است که با نرخ ثابت یک میلیارد و 
۳۰۰ میلیون تومان، معامله شد و فردا T۵ با مدل ۱۴۰۱، از 
کراس اوورهای محبوب فردا موتورز، بدون تغییر و با همان 
قیمت یک میلیارد و ۶۵۰ میلیون تومان خرید و فروش شد. 
به گزارش تجارت نیوز، بازار خودرو چند هفته ای است که 
یک روند نزولی با شیب اندک، به خود گرفته است. مهم ترین 
دلیل این امر، عدم تغییر نرخ ارز به عنوان بزرگ ترین محرک 
قیمت خودرو، و برگزاری مرحله دوم فروش سامانه یکپارچه 
بود. بنابراین تا زمانی که تغییری در روند نرخ ارز انجام نگیرد و 
فروش عرضه خودروسازان به صورت مرتب انجام گیرد، بازار 

به روند باثبات خود ادامه خواهد داد. 

این خودروها چندمیلیون ارزان شدند


